
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2013

 ANO  IV   Nº  847

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2427, de 18 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, pelo período 
de um ano, a partir de 1º de junho de 2013:

Assistente Administrativo-40h:
EVANDRIANE AMARAL MIRANDA.

Auxiliar de Serviços Gerais-40h:
ROSIMEIRE ALVES DO NASCIMENTO.

Vigia-40h:
WILSON RIBEIRO DE SOUZA;
JOAQUIM RABELO NETO;
SANDRO JUNIOR ARAÚJO REIS;
ADIMAR MARCELINO DA CRUZ.

Palmas, 18 de setembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2428, de 18 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir 
desta data:

Odontólogo-40h:
CRISTIELLE TAVARES DOS SANTOS MENDES;
YDIA SOUZA DE OLIVEIRA.

Médico-40h:
ANDRÉA CRISTINA DE ARAÚJO.

Enfermeiro-40h:
ELAINE DIAS DA SILVA.

Técnico em Enfermagem-40h:
ANA CLEUDES LEOCÁDIO SANTOS DA MATA;
DANIELLA MARTINS FIGUEIREDO DE SOUZA;
CHARLENE MARTINS DA SILVA BARBOSA;
IARA FERREIRA DE SOUZA;
MARIA RITA EVANGELISTA DOS SANTOS;
JOSÉ PEREIRA DA COSTA.

Agente de Limpeza Urbana-40h:
CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA.

Auxiliar de Serviços Gerais-40h:
RAIMUNDA ARACÉLIA CARVALHO DE BARROS;
LEIDES CORREIA NERES.

Palmas, 18 de setembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2429, de 18 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2398, de 11 de setembro de 2013, 
referente a contratação, dos adiante relacionados, quanto ao 
nome, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde:

Assistente de Serviços em Saúde-40h:
onde se lê GILDENE SOARES SILVA;
leia-se GILDEANE SOARES SILVA.

Técnico em Enfermagem-40h:
onde se lê JENETE CLAIR MARTINS SILVA;
leia-se JANETE CLAIR MARTINS SILVA.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº567/2013, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1
Secretaria da Educação ...........................................................3
Secretaria da Saúde .................................................................5
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...6
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 847 - QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Assuntos Jurídicos para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano, a servidora CELIANA DE SOUSA 
VIEIRA, Assistente Administrativo, matrícula n°.25209 1 estatutário 
(a), a partir de 10/09/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10/09/2013.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos doze dias do 
mês de setembro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº569/2013, DE 16 DE SETEMBRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal 
de Habitação para a Fundação de Esporte e Lazer, o servidor 
DIVINO JOSIAS DE MEDEIROS, Motorista, matrícula n°.30692-1 
estatutário (a), a partir de 03/09/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03/09/2013.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dezesseis dias 
do mês de setembro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº570/2013, DE 16 DE SETEMBRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, do Gabinete do Prefeito para a 
Fundação de Esporte e Lazer, o servidor JUAREZ MONTIZUMA 
DE SOUSA, Auxiliar de serviços gerais, matrícula n°.14408-1 
estatutário (a), a partir de 04/09/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 04/09/2013.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dezesseis dias 
do mês de setembro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº576/2013, DE 17 DE SETEMBRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal da 
Educação para a Secretaria Municipal de Habitação, a servidora 
MARIA FERNANDA VARANDA CARNEIRO, Pedagoga, matrícula 
n°.168381, estatutário (a), a partir de 12/09/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 12/09/2013.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dezessete dias 
do mês de setembro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2013

Processo nº. 2013018852. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural. Objeto: Serviços de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 847 - QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

transporte (fretamento) de veículos tipo caminhão caçamba 
trucado basculante, com capacidade mínima de carga de 12(doze) 
toneladas. Empresa Vencedora: PHA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA -ME CNPJ: 14.619.014/0001-00, Item 01. Valor 
Global R$ 149.465,00 (cento e quarenta e nove mil, quatrocentos 
e sessenta e cinco reais). Data da realização: 12/08/2013.

Palmas - TO, 17 de setembro de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 005/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Presidente da 
Comissão de Licitações  da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
torna público a retificação da publicação no Diário Oficial do  
Município de Palmas na edição  844, Diário Oficial da União na 
edição  179, Diário Oficial do Estado do Tocantins na edição 3.962 
e no Jornal do Tocantins do dia 14 de setembro de 2013, onde se 
lê: do tipo MENOR PREÇO GLOBAL com Regime de Execução 
técnica e preço, leia-se: do tipo MENOR PREÇO GLOBAL com 
Regime de MENOR PREÇO GLOBAL.

Palmas, 18 de setembro de 2013.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 106/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará realizar 
às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 01 de outubro de 2013, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 106/2013, do tipo MENOR PREÇO, para à futura prestação 
de serviços de Desinsetização, Desratização e Descupinização 
na  sedes dos CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEDES, processo nº 2013032335. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736/ 2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de setembro de 2013.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1111 de 02 de Setembro 
de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária da servidora Felisberta 
Barbosa Evangelista, matrícula funcional nº 324321 cargo: 
Professor nível II, função:Professora de História, lotada na Escola 

Municipal Beatriz Rodrigues, código de lotação 29.2.8 a partir de 
02 de setembro de 2013.

  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos  dois dias do mês de setembro do ano de dois 
mil e treze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1112 de 02 de Setembro 
de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Destituir da função de Secretário Geral de Unidade 
de Ensino o servidor Esdras Carvalho de Souza, matricula nº 
303331, cargo: Professor Nível I 40 horas, lotado no CMEI 
Chapeuzinho Vermelho, Código de Lotação: 29.3.25, a partir de 
22/08/2013.

   
Art. 2º Excluir os 35% de gratificação pelo desempenho da 

função de Secretário Geral.
  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dois dias do mês de setembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1161 de 10 de setembro 
de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Destituir da função de Secretária Geral de Unidade 
de Ensino a servidora Susane Araújo de Carvalho, matricula nº 
314491, cargo: Professor nível II, 40 horas, lotada na Escola 
Municipal Antônio Gonçalves de Carvalho Filho, Código de 
Lotação: 29.2.5, a partir de 18/08/2013.

Art. 2º Excluir os 35% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretária Geral.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dez dias do mês de setembro de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1162 de 11 de setembro 
de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 847 - QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Designar o servidor Edson Wanderley da Silva, 
matrícula: 413007194, cargo: TAE, para exercer a função de 
Secretário Geral, lotado no CMEI Cantiga de Ninar, código lotação: 
29.3.5, a partir de 19/08/2013.

  
Art. 2º Conceder 35% de gratificação pelo desempenho da 

função de Secretário Geral. 
  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos onze dias do mês de setembro do ano de dois 
mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1163 de 11 de Setembro 
de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Destituir da função de Secretária Geral de Unidade 
de Ensino a servidora Eliene de Sousa Reis, matrícula nº 
413010242, cargo: Professor nível I 40 horas, lotada no Centro 
Municipal de Educação Infantil Cantiga de Ninar, Código de 
Lotação: 29.3.5, a partir de 19/08/2013.

Art. 2º Excluir os 35% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretária Geral.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos onze dias do mês de setembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1164 de 11 de Setembro 
de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Destituir da função de Secretária Geral de Unidade 
de Ensino a servidora Ronegleses Milhomem da Silva, matricula 
nº 313631, cargo: Professor Nível II 40 horas, lotado na Escola 
Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos, Código de Lotação: 
29.2.28, a partir de 16/08/2013.

Art. 2º Excluir os 35% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretária Geral.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos onze dias do mês de setembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1165 de 11 de Setembro 
de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Designar a servidora Luciana Fernandes Marcacine 
de Oliveira, matrícula: 297691, cargo: Professor nível II, 40 horas, 
para exercer a função de Secretária Geral, lotada na Escola 
Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos, código lotação: 
29.2.28, a partir de 16/08/2013.

Art. 2º Conceder 35% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretária Geral. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos onze dias do mês de setembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1170 de 12 de Setembro 
de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Destituir da função de Secretário Geral de Unidade 
de Ensino o servidor Alchineir Macário Dourado, matrícula nº 
300151, cargo: Professor nível I, 40 horas, lotado na Escola 
Municipal Benedita Galvão, Código de Lotação: 29.2.9, a partir de 
21/08/2013.

Art. 2º Excluir os 35% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretário Geral.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos doze dias do mês de setembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1171 de 12 de setembro 
de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Designar o servidor Elias Alves de Souza, matrícula: 
319141, cargo: Professor nível II, 40 horas, para exercer a função 
de Secretário Geral, lotado na Escola Municipal Benedita Galvão, 
código lotação: 29.2.9, a partir de 21/08/2013.

  
Art. 2º Conceder 35% de gratificação pelo desempenho da 

função de Secretário Geral. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 847 - QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos doze dias do mês de setembro do ano de dois 
mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1174 de 12 de setembro 
de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Destituir da função de Secretária Geral de Unidade 
de Ensino a servidora Maria Aparecida Cavalcante da Silva, 
matricula nº 297471, cargo: Professor nível II, 40 horas, lotada na 
CMEI Sonho de Criança, Código de Lotação: 29.3.18, a partir de 
06/09/2013.

Art. 2º Excluir os 35% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretária Geral.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos doze dias do mês de setembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Secretária 
Municipal da Educação, torna público que na Portaria/GAB/
SEMED/N.º 1102, de 28 de agosto de 2013, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º836, de 03 de setembro de 
2013, pág. 8:

Onde se lê:
Desfile Cívico de 05 de setembro na comunidade de Buritirana.

Leia-se:
Jornada Pedagógica em 04 de outubro de 2013.
 
Secretaria Municipal da Educação, aos doze dias do mês de 
setembro de dois mil e treze.

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS 
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N° 01 
DO CONTRATO N° 019/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ATRAVÉS DE TOMADA DE PREÇO N°01/2013.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: R.P. DOS SANTOS VARIEDADES.
OBJETO: Termo Aditivo n° 01 do Contrato n° 019/2013 referente 
a aquisição de gêneros alimentícios para a alimentação escolar.
ADIANTAMENTO: prorrogação do contrato até 12 de novembro 
de 2013.
BASE LEGAL: Processo n° 2013022328, Lei n° 8.666/93, art. 57, 
§ 1°, II.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N° 01 
DO CONTRATO N° 021/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ATRAVÉS DE TOMADA DE PREÇO N°01/2013.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo n° 01 do Contrato n° 021/2013 referente 
à aquisição de gêneros alimentícios para a alimentação escolar.
ADIANTAMENTO: prorrogação do contrato até 12 de novembro 
de 2013.
BASE LEGAL: Processo n° 2013022328, Lei n° 8.666/93, art. 57, 
§ 1°, II.

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2013

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Paraíso Infantil, 
através da Comissão de Chamada pública nº 002/2013, conforme 
Portaria nº 003 de 05 de agosto de 2013, torna público que fará 
realizar a Chamada pública de compras nº 002/2013, Processo 
nº 2013044311, para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo a Lei nº 11.947/09 e Resolução nº 26, de 17 de junho 
de 2013 do FNDE, o Edital poderá ser retirado pelos grupos 
formais e informais, que deverão apresentar a documentação para 
habilitação e projeto de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 09/10/2013, no horário de 8:00 às 17:00 horas de 
segunda a sexta-feira, no Centro Municipal de Educação Infantil 
Paraíso Infantil com sede na Rua NC 11, Quadra 33, APM –H, 
Setor Bela Vista, Taquaralto, Palmas - TO, Fone: (63) 3224-1197

Palmas 17 de setembro de 2013

Aurenice Brito Nunes
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade de Licitação: Convite n.º 02/2013

A ACEEI – DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
DA MAMÃE, através da Comissão Permanente de Licitação, 
portaria nº 002/2013, e carta convite nº 02/2013, torna público que 
fará realizar às 9:00 h do dia 25 de setembro de 2013, na sala da 
direção do CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA 
MAMÃE, localizada na QD. 305 NORTE RUA 05-B LOTES 09 e 10, 
Palmas – TO, a Licitação nº 002/2013, Processo n.º 2013036676, 
regida pela lei nº 8.666/93 e suas alterações, do tipo “ menor preço 
“, para aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar 
do CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA MAMÃE. 
O edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, a partir desta data de publicação, em horário 
comercial. Maiores informações poderão ser obtidas no local ou 
pelo telefone (63) 3224-7590

Palmas, 17 de setembro de 2013.

Deuzinha Francisca dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 102/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: W. V. B. VARGAS - ME
OBJETO: O objetivo do presente contrato é o fornecimento de 
frutas, conforme especificações constantes no edital convocatório.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 847 - QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: O prazo para vigência deste contrato é de 12 
(doze) meses, contados da assinatura do mesmo, podendo ser 
prorrogado na forma da legislação.
VALOR ESTIMADO TOTAL: O valor global do contrato é de R$ 
5.724,00 (cinco mil setecentos e vinte e quatro reais).
BASE LEGAL: Processo Nº 201300302, nos termos da Lei nº 
8.666/93.
RECURSOS: projeto/atividade: 10.302.0061.2520, Natureza da 
Despesa: 3.3.90.30, Fonte: 0410.00.199

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 103/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETO: O objetivo do presente contrato é o fornecimento de 
frutas, conforme especificações constantes no edital convocatório.
VIGÊNCIA: O prazo para vigência deste contrato é de 12 
(doze) meses, contados da assinatura do mesmo, podendo ser 
prorrogado na forma da legislação.
VALOR ESTIMADO TOTAL: O valor global do contrato é de R$ 
14.993,70 (quatorze mil novecentos e noventa e três reais e 
setenta centavos).
BASE LEGAL: Processo Nº 201300302, nos termos da Lei nº 
8.666/93.
RECURSOS: projeto/atividade: 10.302.0061.2520, Natureza da 
Despesa: 3.3.90.30, Fonte: 0410.00.199

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 107/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR (A): IGREJA PRESBITERIANA INDEPENDENTE DO 
BRASIL – ASSOCIAÇÃO BETHEL
OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel comercial localizado na 
Quadra 108 Sul, Alameda 02, Lotes 1 a 7, Palmas-TO, que será 
destinado às instalações da POLICLÍNICA 108 SUL.
VALOR ESTIMADO: O valor estimado da locação é de R$ 
198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais), com valor mensal de 
R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: A locação, objeto deste Contrato, terá vigência por 01 
(um) ano a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado, via 
Termo Aditivo.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do Processo n.º 
2013013539, observados os ditames da Lei nº 8.245/1991, Lei 
nº 8.666/93, modalidade de licitação: dispensa e disposições 
contidas no Código Civil em vigor.
RECURSOS: Elemento de Despesa: 33.90.39, Vínculo: 
004000199, Programa de Trabalho: 10.302.0061-2522, tudo 
constante da Nota de Empenho n.º 9442/2013.

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA/SEMDU/N° 277, DE  17 DE SETEMBRO DE 
2013.

Revoga a Portaria n° 106/2013 que a prova 
o Remembramento das glebas abaixo 
relacionadas, nos termos que especifica.

Considerando a solicitação apresentada pela empresa 
STANCORP PARTICIPAÇÕES BRASIL LTDA, o qual solicita 
o cancelamento da Portaria n° 106/2013, que aprova o 
remembramento da Gleba GPS 10, Gleba GPS 20 e Gleba GPS 
30, objeto do processo nº 2013015671.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 

1°, inciso II, do Decreto n° 349, de 30 de dezembro de 2005, 
combinado com a Lei n° 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal 
n° 6.766/79 e suas alterações.

R E S O L V E :

Art. 1° Revogar a Portaria n° 106/2013, que aprova 
o Remembramento da Gleba RPS-10, desmembrada da 
Gleba Ricanato Palmas Sul, Matrícula 11.667, com área de 
445.110,01m²; Gleba RPS-20, desmembrada da Gleba Ricanato 
Palmas Sul, Matrícula 111.668, com área de 445.315,76m² e 
Gleba RPS-30, desmembrada da Gleba Ricanato Palmas Sul, 
Matrícula 111.669, com área de 388.340,35m², cuja situação 
resultante terá a seguinte denominação: Gleba RPS 10-A, com 
área de 1.288,766,12m², nesta capital, objeto do processo nº 
2013015671, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e Memorial 
Descritivo atendem aos requisitos da legislação em vigor.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano - Interino
Decreto n° 501, de 12/06/2013

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

TERMO DE CANCELAMENTO

Palmas, 16 de setembro de 2013

A Fundação Municipal de Esportes e Lazer vem por meio deste 
informar, a quem possa interessar o cancelamento do benefício de 
Gabriela Rodrigues Azambuja, contemplada pelo Edital 004/2013 
da Bolsa de Apoio ao Atleta da Fundação Municipal de Esportes e 
Lazer, em virtude de solicitação realizada pela mãe e responsável 
legal da atleta, a Senhora Mery Regina Rodrigues.

Atenciosamente,

TENENTE CLEYTON ALEN
Presidente


		2013-09-18T17:40:19-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




